
ИИппааттооввссккиийй  ииннффооррммааццииоонннныыйй

ВЕСТНИК ВЕСТНИК 
Газета Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрации Ипатовского городского

округа Ставропольского края

№ 23 (023)        
16 ноября
2017 года

Р Е Ш Е Н И Е

Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края

24 октября 2017 года г. Ипатово № 28

О принятии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации»

Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края

РЕШИЛА:

1. Принять прилагаемый Устав Ипатовского городского округа Ставропольского края.
2. Направить настоящее решение в Главное Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ставро-

польскому краю для государственной регистрации в соответствии с действующим законодательством.
3. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию в муниципальной газете «Ипатовский информа-

ционный вестник» после его государственной регистрации и вступает в силу со дня его официального опубликования за
исключением положений, для которых установлены иные сроки вступления в силу.

4. Со дня вступления в силу настоящего решения признать утратившим силу решения Совета Ипатовского муни-
ципального района Ставропольского края:

от 27 октября 2009 г. № 64 «О принятии Устава Ипатовского муниципального района Ставропольского края в новой
редакции»;

от 14 декабря 2010 г. № 85 «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края»;

от 22 ноября 2011 г. № 99 «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края»;

от 24 апреля 2012 г. № 39 «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края»;

от 26 апреля 2013 г. № 65 «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края»;

от 26 ноября 2013 г. № 119 «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края»;

от 16 января 2015 г. № 2 «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края»;

от 22 сентября 2015 г. № 65 «О внесении изменений в Устав Ипатовского муниципального района Ставропольского
края».

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края.

Председатель Думы
Ипатовского городского округа Ставропольского края И.В. Литвинов

Глава
Ипатовского муниципального района Ставропольского края С.Б. Савченко



Ипатовский информационный вестник                                                                                      16 ноября 2017 года                     2

Принят
решением Думы Ипатовского го
родского округа Ставрополь
ского края
от 24 октября 2017 г. № 28

УСТАВ
ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

2017 год

Содержание
Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ                                                                                                                                         5-7

Статья 1. Местное самоуправление в Ипатовском городском округе                                                                             5
Статья 2. Права граждан на осуществление местного самоуправления                                                                        5-6
Статья 3. Гарантии прав граждан на осуществление местного самоуправления                                                          6
Статья 4. Правовая основа местного самоуправления Ипатовского городского округа                                               6
Статья 5. Устав Ипатовского городского округа                                                                                                               6-7
Статья 6. Официальные символы и порядок их использования                                                                                      7
Статья 7. День Ипатовского городского округа                                                                                                                7
Статья 8. Награды и почетные звания Ипатовского городского округа                                                                         7

Глава II. СТАТУС И СОСТАВ ТЕРРИТОРИИ                                                                                                                 7-9

Статья 9. Наименование и статус муниципального образования                                                                                    7-8
Статья 10. Границы и состав территории Ипатовского городского округа                                                                    8-9
Статья 11. Изменение границ Ипатовского городского округа                                                                                       9
Статья 12. Преобразование Ипатовского городского округа                                                                                           9

Глава III. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО
ОКРУГА                                                                                                                                                                                10-19

Статья 13. Вопросы местного значения                                                                                                                             10-14
Статья 14. Права органов местного самоуправления Ипатовского городского округа на решение вопросов, не отнесенных к вопросам
местного значения Ипатовского городского округа                                                                                                         14-16
Статья 15. Полномочия органов местного самоуправления Ипатовского городского округа по решению вопросов
местного значения                                                                                                                                                                16-18
Статья 16. Муниципальный контроль                                                                                                                                18
Статья 17. Порядок наделения Ипатовского городского округа отдельными государственными полномочиями     18-19

Глава IV. ФОРМЫ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
В ОСУЩЕСТВЛЕНИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ                                                                                         19-30

Статья 18. Непосредственное осуществление населением местного самоуправления                                                19-20
Статья 19. Статус жителя Ипатовского городского округа                                                                                              20
Статья 20. Местный референдум                                                                                                                                       20
Статья 21. Муниципальные выборы                                                                                                                                  20-21
Статья 22. Голосование по отзыву депутата, главы Ипатовского городского округа, голосование по вопросам



Ипатовский  информационный вестник                                                                                    16 ноября 2017 года                     3

изменения границ муниципального образования, преобразования муниципального образования                            21-24
Статья 23. Правотворческая инициатива граждан                                                                                                            24-25
Статья 24. Территориальное общественное самоуправление                                                                                         25-27
Статья 25. Публичные слушания                                                                                                                                        27-28
Статья 26. Собрание и конференция граждан                                                                                                                   28-29
Статья 27. Опрос граждан                                                                                                                                                   29-30
Статья 28. Обращения граждан в органы местного самоуправления                                                                             30

Глава V. ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ                                                                                                                                                         
                                                                                                                                                                                               30-57

Статья 29. Структура органов местного самоуправления Ипатовского городского округа                                         30-31
Статья 30. Органы местного самоуправления Ипатовского городского округа как юридические лица                     31
Статья 31. Дума Ипатовского городского округа                                                                                                              31-35
Статья 32. Деятельность Думы Ипатовского городского округа                                                                                     35-36
Статья 33. Председатель Думы Ипатовского городского округа                                                                                     36-38
Статья 34. Заместители председателя Думы Ипатовского городского округа                                                               38-39
Статья 35. Депутат Думы Ипатовского городского округа                                                                                              39-40
Статья 36. Досрочное прекращение полномочий Думы Ипатовского городского округа                                            40
Статья 37. Глава Ипатовского городского округа                                                                                                             40-45
Статья 38. Гарантии осуществления полномочий главы Ипатовского городского округа и депутатов
Думы Ипатовского городского округа                                                                                                                               45
Статья 39. Статус главы Ипатовского городского округа, депутата Думы Ипатовского городского округа              46-48
Статья 40. Администрация Ипатовского городского округа                                                                                           48-49
Статья 41. Полномочия администрации Ипатовского городского округа                                                                      49-53
Статья 42. Контрольно-счетный орган Ипатовского городского округа                                                                        53-55
Статья 43. Избирательная комиссия Ипатовского городского округа                                                                             55-56
Статья 44. Муниципальная служба                                                                                                                                    56-57

Глава VI. МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ПРАВОВЫЕ АКТЫ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА                            57-64

Статья 45. Система муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа                                                57-58
Статья 46. Порядок принятия Устава Ипатовского городского округа, порядок внесения изменений
и дополнений в Устав                                                                                                                                                          58-60
Статья 47. Правовые акты Думы Ипатовского городского округа                                                                                  60-61
Статья 48. Правовые акты главы Ипатовского городского округа                                                                                  61
Статья 49. Правовые акты иных должностных лиц местного самоуправления                                                            62
Статья 50. Подготовка муниципальных правовых актов                                                                                                 62
Статья 51. Вступление в силу муниципальных правовых актов                                                                                     63
Статья 52. Отмена муниципальных правовых актов и приостановление их действия                                                 63-64

Глава VII. ЭКОНОМИЧЕСКАЯ ОСНОВА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ                                                         64-68

Статья 53. Экономическая основа местного самоуправления                                                                                         64
Статья 54. Муниципальное имущество                                                                                                                             64-65
Статья 55. Владение, пользование и распоряжение муниципальным имуществом                                                      65
Статья 56. Муниципальные предприятия и учреждения                                                                                                 65-66
Статья 57. Бюджет Ипатовского городского округа                                                                                                         66
Статья 58. Отчет об исполнении бюджета Ипатовского городского округа                                                                  66-67
Статья 59. Доходы бюджета Ипатовского городского округа                                                                                          67
Статья 60. Средства самообложения граждан                                                                                                                   67
Статья 61. Муниципальные заимствования                                                                                                                      67-68
Статья 62. Расходы бюджета Ипатовского городского округа                                                                                         68
Статья 63. Закупки для обеспечения муниципальных нужд                                                                                           68

Глава VIII. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫХ ЛИЦ ИПАТОВСКОГО ГОРОД-
СКОГО ОКРУГА                                                                                                                                                                  68-73

Статья 64. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского
округа                                                                                                                                                                                    68
Статья 65. Ответственность депутатов Думы Ипатовского городского округа, главы Ипатовского городского
округа перед населением                                                                                                                                                     68
Статья 66. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского
округа перед государством                                                                                                                                                  69
Статья 67. Ответственность Думы Ипатовского городского округа перед государством                                            69-70
Статья 68. Ответственность главы Ипатовского городского округа перед государством                                             70
Статья 69. Удаление главы Ипатовского городского округа в отставку                                                                         70-73
Статья 70. Ответственность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского
округа перед физическими и юридическими лицами                                                                                                      73



Ипатовский информационный вестник                                                                                    16 ноября 2017 года                    4

Действуя на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Закона Ставропольского края от 02 марта 2005 года № 12-
кз «О местном самоуправлении в Ставропольском крае», других федеральных законов и законов Ставропольского края, Дума Ипатовского
городского округа Ставропольского края принимает настоящий Устав.

Словосочетания «муниципальное образование Ипатовский городской округ», «Ипатовский городской округ Ставропольского
края», «городской округ», применяемые в настоящем Уставе, тождественны.

Глава I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 1. Местное самоуправление в Ипатовском городском округе

1. Местное самоуправление в Ипатовском городском округе - признаваемая и гарантируемая Конституцией Российской Федера-
ции, федеральными законами, Уставом и законами Ставропольского края самостоятельная и под свою ответственность деятельность на-
селения Ипатовского городского округа, осуществляемая непосредственно и (или) через органы местного самоуправления по решению
вопросов местного значения исходя из интересов населения с учетом исторических и иных местных традиций.

Статья 2. Права граждан на осуществление местного самоуправления

1. Граждане Российской Федерации осуществляют местное самоуправление в Ипатовском городском округе посредством участия
в местных референдумах, муниципальных выборах, посредством иных форм прямого волеизъявления, а также через органы местного
самоуправления Ипатовского городского округа.

2. Иностранные граждане, постоянно или преимущественно проживающие на территории Ипатовского городского округа, при
осуществлении местного самоуправления обладают правами в соответствии с международными договорами Российской Федерации и
федеральными законами.

3. Граждане имеют равные права на осуществление местного самоуправления независимо от пола, расы, национальности, языка,
происхождения, имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объ-
единениям.

4. Установленные Конституцией Российской Федерации и Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» права граждан на осуществление местного самоуправления
могут быть ограничены федеральным законом только в той мере, в какой это необходимо в целях защиты основ конституционного строя,
нравственности, здоровья, прав и законных интересов других лиц, обеспечения обороны страны и безопасности государства.

5. Федеральные органы государственной власти, органы государственной власти Ставропольского края обеспечивают государст-
венные гарантии прав населения на осуществление местного самоуправления.

Статья 3. Гарантии прав граждан на осуществление местного самоуправления

1. На территории Ипатовского городского округа действуют все гарантии прав граждан на осуществление местного самоуправ-
ления, установленные Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, законами Ставропольского края.

2. Органы местного самоуправления обязаны принимать все предусмотренные законодательством меры по обеспечению и защите
прав населения на местное самоуправление.

Статья 4. Правовая основа местного самоуправления Ипатовского городского округа

1. Правовую основу местного самоуправления в Ипатовском городском округе составляют общепризнанные принципы и нормы
международного права, международные договоры Российской Федерации, Конституция Российской Федерации, федеральные законы,
издаваемые в соответствии с ними иные нормативные правовые акты Российской Федерации (указы и распоряжения Президента Рос-
сийской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской Федерации), нормативные правовые акты Ставропольского
края, настоящий Устав, решения, принятые на местных референдумах, иные муниципальные правовые акты Ипатовского городского
округа.

Статья 5. Устав Ипатовского городского округа

1. Устав Ипатовского городского округа в соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 ок-
тября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», иными законодатель-
ными актами Российской Федерации и Ставропольского края регулирует организацию местного самоуправления в Ипатовском городском
округе, устанавливает формы, порядок и гарантии непосредственного осуществления населением Ипатовского городского округа местного
самоуправления и участия в осуществлении местного самоуправления, структуру и полномочия органов местного самоуправления Ипа-
товского городского округа, экономическую и финансовую основы местного самоуправления Ипатовского городского округа, ответствен-
ность органов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления Ипатовского городского округа.

2. Устав Ипатовского городского округа является актом высшей юридической силы в системе муниципальных правовых актов
Ипатовского городского округа, имеет прямое действие и применяется на всей территории Ипатовского городского округа.

Статья 6. Официальные символы и порядок их использования

1. Ипатовский городской округ в соответствии с законодательством и геральдическими правилами имеет собственные офици-
альные символы – герб, флаг, отражающие исторические, культурные, национальные и иные местные традиции и особенности, а также
может иметь и другую символику.

2. Описание и порядок использования официальных символов устанавливается решением Думы Ипатовского городского округа
Ставропольского края.



Ипатовский информационный вестник                                                                                       16 ноября 2017 года                    5
3. Официальные символы Ипатовского городского округа подлежат государственной регистрации в порядке, установленном фе-

деральным законодательством.

Статья 7. День Ипатовского городского округа

1. Днем Ипатовского городского округа является третья суббота сентября. День Ипатовского городского округа отмечается еже-
годно в торжественной обстановке.

2. Решением Думы Ипатовского городского округа дата проведения Дня Ипатовского городского округа может быть перенесена.

Статья 8. Награды и почетные звания Ипатовского городского округа

1. Награды и почетные звания Ипатовского городского округа (далее - муниципальные награды) учреждаются органами местного
самоуправления Ипатовского городского округа.

2. Муниципальных наград удостаиваются получившие широкое признание граждане Российской Федерации, иностранные граж-
дане, лица без гражданства за выдающиеся заслуги перед Ипатовским городским округом.

3. Наименование наград и почетных званий Ипатовского городского округа, порядок их присвоения утверждаются органами,
их учреждающими.

Глава II. СТАТУС И СОСТАВ ТЕРРИТОРИИ

Статья 9. Наименование и статус муниципального образования

1. Муниципальное образование Ипатовский городской округ Ставропольского края наделен статусом городского округа Законом
Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Ипатовского му-
ниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Ипатовского района Ставрополь-
ского края».

Наименование муниципального образования: Ипатовский городской округ Ставропольского края.
2. Город Ипатово в соответствии с Законом Ставропольского края от 04 октября 2004 г. № 88-кз «О наделении муниципальных

образований Ставропольского края статусом городского, сельского поселения, городского округа, муниципального района» является ад-
министративным центром Ипатовского городского округа Ставропольского края, непосредственно входящего в состав Ставропольского
края.

Статья 10. Границы и состав территории Ипатовского городского округа

1. Территория муниципального образования Ипатовский городской округ состоит из исторически сложившихся земель входящих
в его состав населенных пунктов, прилегающих к ним земель общего пользования, территорий традиционного природопользования на-
селения, рекреационных земель, земель для развития территорий, входящих в состав муниципального образования, независимо от форм
собственности и целевого назначения.

Границы территории муниципального образования установлены соответственно границе Ипатовского района Ставропольского
края, определенной Законом Ставропольского края от 1 декабря 2003 г. № 45-кз «Об установлении внешних границ районов Ставрополь-
ского края».

2. В соответствии с Законом Ставропольского края от 29 апреля 2016 г. № 48-кз «О преобразовании муниципальных образований,
входящих в состав Ипатовского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории
Ипатовского района Ставропольского края» в состав территории Ипатовского городского округа входят населенные пункты: село Большая
Джалга, поселок Большевик, хутор Бондаревский, село Бурукшун, хутор Вавилон, хутор Васильев, поселок Верхнетахтинский, аул Верх-
ний Барханчак, хутор Верхний Кундуль, хутор Веселый (добровольно-Васильевский сельсовет), хутор Веселый (Лиманский сельсовет),
поселок Винодельненский, хутор Водный, хутор Восточный, поселок Горлинка, поселок Двуречный, село Добровольное, поселок Дон-
цово, поселок Дружный, поселок Залесный, село Золотаревка, город Ипатово, поселок Калаусский, село Кевсала, хутор Кочержинский,
село Красная Поляна, хутор Красный Кундуль, поселок Красочный, село Крестьянское, село Лесная Дача, село Лиман, поселок Мало-
ипатовский,  поселок Малые Родники, аул Малый Барханчак, хутор Мелиорация, аул Нижний Барханчак, село Новоандреевское, поселок
Новокрасочный, село Октябрьское, село Первомайское, поселок Правокугультинский, село Родники, поселок Советское Руно, село Со-
фиевка, поселок Софиевский городок, хутор Средний Кундуль, село Тахта, аул Юсуп-Кулакский.

3. Представительный орган муниципального образования и иные органы местного самоуправления расположены в городе Ипа-
тово Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 11. Изменение границ Ипатовского городского округа

1. Изменение границы Ипатовского городского округа осуществляется законом Ставропольского края по инициативе населения
Ипатовского городского округа, органов местного самоуправления Ипатовского городского округа, органов государственной власти Став-
ропольского края, федеральных органов государственной власти в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Изменение границы Ипатовского городского округа без учёта мнения населения Ипатовского городского округа не допус-
кается.

Статья 12. Преобразование Ипатовского городского округа

1. Преобразованием Ипатовского городского округа является объединение Ипатовского городского округа с иными (иным) му-
ниципальными образованиями, разделение Ипатовского городского округа, либо лишение Ипатовского городского округа его статуса.

2. Преобразование Ипатовского городского округа осуществляется законом Ставропольского края по инициативе населения, ор-
ганов местного самоуправления, органов государственной власти Ставропольского края, федеральных органов государственной власти
в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в



Ипатовский информационный вестник                                                                                       16 ноября 2017 года                    6
Российской Федерации».

Инициатива населения о преобразовании Ипатовского городского округа реализуется в порядке, установленном федеральным
законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ставропольского края для выдвижения инициативы проведения местного рефе-
рендума.

Инициатива органов местного самоуправления, органов государственной власти о преобразовании Ипатовского городского
округа оформляется решениями соответствующих органов местного самоуправления, органов государственной власти.

3. Лишение Ипатовского городского округа его статуса осуществляется законом Ставропольского края с согласия населения
Ипатовского городского округа. Мнение населения Ипатовского городского округа выявляется путем голосования, проводимого на тер-
ритории Ипатовского городского округа.

Глава III. КОМПЕТЕНЦИЯ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Статья 13. Вопросы местного значения

1. К вопросам местного значения Ипатовского городского округа относятся:
1) составление и рассмотрение проекта бюджета Ипатовского городского округа, утверждение и исполнение бюджета Ипатов-

ского городского округа, осуществление контроля за его исполнением, составление и утверждение отчета об исполнении бюджета Ипа-
товского городского округа;

2) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов Ипатовского городского округа;
3) владение, пользование и распоряжение имуществом, находящимся в муниципальной собственности Ипатовского городского

округа;
4) организация в границах Ипатовского городского округа электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения,

снабжения населения топливом в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;
5) осуществление в ценовых зонах теплоснабжения муниципального контроля за выполнением единой теплоснабжающей ор-

ганизацией мероприятий по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения, необходимых для развития,
повышения надежности и энергетической эффективности системы теплоснабжения и определенных для нее в схеме теплоснабжения в
пределах полномочий, установленных Федеральным законом «О теплоснабжении»;

6) дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского городского округа и
обеспечение безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных
мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Ипатовского го-
родского округа, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной
деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации;

7) обеспечение проживающих в Ипатовского городском округе и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жи-
лыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного
строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в со-
ответствии с жилищным законодательством;

8) создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения
в границах Ипатовского городского округа;

9) участие в профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений тер-
роризма и экстремизма в границах Ипатовского городского округа;

10) разработка и осуществление мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, под-
держку и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на территории Ипатовского городского округа, реа-
лизацию прав национальных меньшинств, обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных
(межэтнических) конфликтов;

11) участие в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах Ипатовского городского округа;
12) организация охраны общественного порядка на территории Ипатовского городского округа муниципальной милицией;
13) предоставление помещения для работы на обслуживаемом административном участке Ипатовского городского округа со-

труднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции;
14) обеспечение первичных мер пожарной безопасности в границах Ипатовского городского округа;
15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах Ипатовского городского округа;
16) организация предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего

общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях (за исключением
полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными госу-
дарственными образовательными стандартами), организация предоставления дополнительного образования детей в муниципальных об-
разовательных организациях (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется
органами государственной власти Ставропольского края), создание условий для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания
детей в муниципальных образовательных организациях, а также осуществление в пределах своих полномочий мероприятий по обеспече-
нию организации отдыха детей в каникулярное время, включая мероприятия по обеспечению безопасности их жизни и здоровья;

17) создание условий для оказания медицинской помощи населению на территории Ипатовского городского округа в соответ-
ствии с территориальной программой государственных гарантий бесплатного оказания гражданам медицинской помощи;

18) создание условий для обеспечения жителей Ипатовского городского округа услугами связи, общественного питания, торговли
и бытового обслуживания;

19) организация библиотечного обслуживания населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов
библиотек Ипатовского городского округа;

20) создание условий для организации досуга и обеспечения жителей Ипатовского городского округа услугами организаций
культуры;

21) создание условий для развития местного традиционного народного художественного творчества, участие в сохранении, воз-
рождении и развитии народных художественных промыслов в Ипатовском городском округе;

22) сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся
в собственности Ипатовского городского округа, охрана объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) местного (му-
ниципального) значения, расположенных на территории Ипатовского городского округа;



Ипатовский информационный вестник                                                                                       16 ноября 2017 года                     7
23) обеспечение условий для развития на территории Ипатовского городского округа физической культуры, школьного спорта

и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий Ипатовского го-
родского округа;

24) создание условий для массового отдыха жителей Ипатовского городского округа и организация обустройства мест массового
отдыха населения;

25) формирование и содержание муниципального архива;
26) организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения;
27) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору), транспортированию, обработке, утилизации,

обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов;
28) утверждение правил благоустройства территории Ипатовского городского округа, устанавливающих в том числе требования

по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов
и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление
порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий; организация бла-
гоустройства территории Ипатовского городского округа (включая освещение улиц, озеленение территории, установку указателей с на-
именованиями улиц и номерами домов, размещение и содержание малых архитектурных форм), а также использования, охраны, защиты,
воспроизводства городских лесов, лесов особо охраняемых природных территорий, расположенных в границах Ипатовского городского
округа;

29) утверждение генеральных планов Ипатовского городского округа, правил землепользования и застройки, утверждение подго-
товленной на основе генеральных планов Ипатовского городского округа документации по планировке территории, выдача разрешений
на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными
законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строи-
тельства, расположенных на территории Ипатовского городского округа, утверждение местных нормативов градостроительного проекти-
рования Ипатовского городского округа, ведение информационной системы обеспечения градостроительной деятельности,
осуществляемой на территории Ипатовского городского округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах Ипа-
товского городского округа для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах Ипатовского го-
родского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий,
сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений;

30) утверждение схемы размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на установку и эксплуатацию рекламных кон-
струкций на территории Ипатовского городского округа, аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно
установленных рекламных конструкций на территории Ипатовского городского округа, осуществляемые в соответствии с Федеральным
законом от 13 марта 2006 г. № 38-ФЗ «О рекламе»;

31) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, присвоение наименований элементам улично-
дорожной сети (за исключением автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или межмуници-
пального значения), наименований элементам планировочной структуры в границах Ипатовского городского округа, изменение,
аннулирование таких наименований, размещение информации в государственном адресном реестре;

32) организация и осуществление мероприятий по территориальной обороне и гражданской обороне, защите населения и тер-
ритории Ипатовского городского округа от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, включая поддержку в состоянии
постоянной готовности к использованию систем оповещения населения об опасности, объектов гражданской обороны, создание и содер-
жание в целях гражданской обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств;

33) создание, содержание и организация деятельности аварийно-спасательных служб и (или) аварийно-спасательных формиро-
ваний на территории Ипатовского городского округа;

34) создание, развитие и обеспечение охраны лечебно-оздоровительных местностей и курортов местного значения на территории
Ипатовского городского округа, а также осуществление муниципального контроля в области использования и охраны особо охраняемых
природных территорий местного значения;

35) организация и осуществление мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений,
находящихся на территории Ипатовского городского округа;

36) осуществление мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья;
37) создание условий для расширения рынка сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия, содействие развитию

малого и среднего предпринимательства, оказание поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям, благотвори-
тельной деятельности и добровольчеству;

38) организация и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью в Ипатовском городском округе;
39) осуществление в пределах, установленных водным законодательством Российской Федерации, полномочий собственника

водных объектов, установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд и информиро-
вание населения об ограничениях использования таких водных объектов, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным
объектам общего пользования и их береговым полосам;

40) оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для
деятельности народных дружин;

41) осуществление муниципального лесного контроля;
42) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных земельных участков для нужд Ипатовского го-

родского округа, проведение открытого аукциона на право заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответ-
ствии с Федеральным законом от 19 июля 2011 г. № 246-ФЗ «Об искусственных земельных участках, созданных на водных объектах,
находящихся в федеральной собственности, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

43) осуществление мер по противодействию коррупции в границах Ипатовского городского округа;
44) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 г. № 221-ФЗ «О кадастровой деятельности» выполнения

комплексных кадастровых работ и утверждение карты-плана территории.

Статья 14. Права органов местного самоуправления Ипатовского городского округа на решение вопросов, не отнесенных к во-
просам местного значения Ипатовского городского округа

1. Органы местного самоуправления Ипатовского городского округа имеют право на:



Ипатовский информационный вестник                                                                                      16 ноября 2017 года                     8
1) создание музеев Ипатовского городского округа;
2) создание муниципальных образовательных организаций высшего образования;
3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных авто-

номий на территории Ипатовского городского округа;
5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере

межнациональных отношений на территории Ипатовского городского округа;
6) создание муниципальной пожарной охраны;
7) создание условий для развития туризма;
8) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением

прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
9) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объ-

единениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной защите ин-
валидов в Российской Федерации»;

10) осуществление мероприятий, предусмотренных Федеральным законом от 20 июля 2012 г. № 125-ФЗ «О донорстве крови и
ее компонентов»;

11) создание условий для организации проведения независимой оценки качества оказания услуг организациями в порядке и на
условиях, которые установлены федеральными законами;

12) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений
жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;

13) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории Ипатовского го-
родского округа;

14) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом от 23 июня
2016 г. № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации»;

15) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья,
адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;

16) организацию и обеспечение сохранности сведений составляющих государственную тайну в муниципальных предприятиях
и учреждениях, находящихся на территории Ипатовского городского округа.

2. Органы местного самоуправления Ипатовского городского округа вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей
статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 Федерального
закона от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»), если
это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного са-
моуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными
законами и законами Ставропольского края, за счет доходов бюджета Ипатовского городского округа, за исключением межбюджетных
трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по допол-
нительным нормативам отчислений.

Статья 15. Полномочия органов местного самоуправления Ипатовского городского округа по решению вопросов местного значе-
ния

1. В целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления Ипатовского городского округа обладают
следующими полномочиями:

1) принятие Устава Ипатовского городского округа, внесение в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых
актов Ипатовского городского округа;

2) установление официальных символов Ипатовского городского округа;
3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление финансового обеспечения деятельности муниципальных

казенных учреждений и финансового обеспечения выполнения муниципального задания бюджетными и автономными муниципальными
учреждениями, а также осуществление закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые
муниципальными предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными законами;

5) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального ком-
плекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам) для
потребителей;

6) полномочиями по организации теплоснабжения, предусмотренными Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 190-ФЗ «О
теплоснабжении»;

7) полномочиями в сфере водоснабжения и водоотведения, предусмотренными Федеральным законом от 07 декабря 2011 г. №
416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении»;

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки и проведения выборов депутатов Думы Ипатовского
городского округа, местного референдума, голосования по отзыву главы Ипатовского городского округа Ставропольского края (далее -
глава Ипатовского городского округа), голосования по вопросам изменения границ Ипатовского городского округа, преобразования Ипа-
товского городского округа;

9) принятие и организация выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития Ипатовского го-
родского округа, а также организация сбора статистических показателей, характеризующих состояние экономики и социальной сферы
Ипатовского городского округа, и предоставление указанных данных органам государственной власти в порядке, установленном Прави-
тельством Российской Федерации;

10) разработка и утверждение программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ипатовского городского
округа, программы комплексного развития транспортной инфраструктуры Ипатовского городского округа, программы комплексного раз-
вития социальной инфраструктуры Ипатовского городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской
Федерации;

11) учреждение печатного средства массовой информации для опубликования муниципальных правовых актов Ипатовского го-
родского округа, обсуждения проектов муниципальных правовых актов Ипатовского городского округа по вопросам местного значения,



Ипатовский информационный вестник                                                                                       16 ноября 2017 года                    9
доведения до сведения жителей Ипатовского городского округа официальной информации о социально-экономическом и культурном раз-
витии Ипатовского городского округа, о развитии его общественной инфраструктуры и иной официальной информации;

12) осуществление международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законами;
13) организация профессионального образования и дополнительного профессионального образования главы Ипатовского го-

родского округа, депутатов Думы Ипатовского городского округа, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений,
организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об
образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе;

14) утверждение и реализация муниципальных программ в области энергосбережения и повышения энергетической эффектив-
ности, организация проведения энергетического обследования многоквартирных домов, помещения в которых составляют муниципальный
жилищный фонд в границах Ипатовского городского округа, организация и проведение иных мероприятий, предусмотренных законода-
тельством об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах орга-
низации местного самоуправления в Российской Федерации».

2. Органы местного самоуправления Ипатовского городского округа вправе принимать решение о привлечении граждан к вы-
полнению на добровольной основе социально значимых для Ипатовского городского округа работ (в том числе дежурств) в целях решения
вопросов местного значения городского округа, предусмотренных пунктами 9, 11, 12, 14, 15, 24, 27 части 1 статьи 13 настоящего Устава.

3. К социально значимым работам могут быть отнесены только работы, не требующие специальной профессиональной подго-
товки. К выполнению данных работ могут привлекаться совершеннолетние трудоспособные жители Ипатовского городского округа в
свободное от основной работы или учебы время на безвозмездной основе не более чем один раз в три месяца. При этом продолжительность
социально значимых работ не может составлять более четырех часов подряд.

4. Порядок привлечения граждан к выполнению социально значимых работ устанавливается Думой Ипатовского городского
округа, организацию их проведения осуществляет администрация Ипатовского городского округа Ставропольского края.

Статья 16. Муниципальный контроль

1. Органы местного самоуправления Ипатовского городского округа организуют и осуществляют муниципальный контроль за
соблюдением требований, установленных муниципальными правовыми актами, принятыми по вопросам местного значения, а в случаях,
если соответствующие виды контроля отнесены федеральными законами к полномочиям органов местного самоуправления, также му-
ниципальный контроль за соблюдением требований, установленных федеральными законами, законами Ставропольского края.

2. К отношениям, связанным с осуществлением муниципального контроля, организацией и проведением проверок юридических
лиц, индивидуальных предпринимателей, применяются положения Федерального закона от 26 декабря 2008 г. № 294-ФЗ «О защите прав
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального
контроля».

Статья 17. Порядок наделения Ипатовского городского округа отдельными государственными полномочиями

1. Полномочия органов местного самоуправления, установленные федеральными законами и законами Ставропольского края,
по вопросам, не отнесенным к вопросам местного значения, являются отдельными государственными полномочиями, передаваемыми
для осуществления органам местного самоуправления.

2. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями Российской Федерации осу-
ществляется федеральными законами и законами Ставропольского края, отдельными государственными полномочиями Ставропольского
края - законами Ставропольского края. Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями
иными нормативными правовыми актами не допускается.

Наделение органов местного самоуправления отдельными государственными полномочиями по предметам совместного ведения
Российской Федерации и Ставропольского края законами Ставропольского края допускается, если это не противоречит федеральным за-
конам.

3. Финансовое обеспечение отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления Ипатов-
ского городского округа, осуществляется только за счет предоставляемых бюджету Ипатовского городского округа субвенций из соот-
ветствующих бюджетов.

4. Органы местного самоуправления Ипатовского городского округа несут ответственность за ненадлежащее осуществление от-
дельных государственных полномочий в пределах выделенных Ипатовскому городскому округу на эти цели материальных ресурсов и
финансовых средств.

Глава IV. ФОРМЫ НЕПОСРЕДСТВЕННОГО УЧАСТИЯ НАСЕЛЕНИЯ ИПАТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В ОСУЩЕСТВЛЕ-
НИИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 18. Непосредственное осуществление населением местного самоуправления

1. Формами непосредственного участия населения Ипатовского городского округа в осуществлении местного самоуправления
являются:

1) местный референдум;
2) выборы депутатов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края;
3) голосование по отзыву депутата Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, главы Ипатовского городского

округа Ставропольского края;
4) голосование по вопросам изменения границ, преобразования Ипатовского городского округа;
5) правотворческая инициатива граждан;
6) территориальное общественное самоуправление;
7) публичные слушания;
8) собрания граждан;
9) конференция граждан;
10) опрос граждан;



Ипатовский информационный вестник                                                                                      16 ноября 2017 года                     10
11) обращения граждан в органы местного самоуправления Ипатовского городского округа;
12) иные формы, не противоречащие действующему законодательству.
2. Непосредственное осуществление населением Ипатовского городского округа местного самоуправления основывается на

принципах законности и добровольности.
3. Органы государственной власти, их должностные лица, а также органы местного самоуправления и должностные лица Ипа-

товского городского округа обязаны оказывать содействие населению в непосредственном осуществлении им местного самоуправления
и участии населения в осуществлении местного самоуправления.

Статья 19. Статус жителя Ипатовского городского округа

1. Жителем Ипатовского городского округа является лицо, постоянно или преимущественно проживающее на территории насе-
ленных пунктов, входящих в состав Ипатовского городского округа.

2. Отдельным категориям жителей Ипатовского городского округа органы местного самоуправления вправе устанавливать за
счет средств бюджета Ипатовского городского округа (за исключением финансовых средств, передаваемых бюджету Ипатовского город-
ского округа на осуществление целевых расходов) дополнительные меры социальной поддержки и социальной помощи вне зависимости
от наличия в федеральных законах положений, устанавливающих указанное право.

Финансирование полномочий, предусмотренное настоящей частью, не является обязанностью Ипатовского городского округа,
осуществляется при наличии возможности и не является основанием для выделения дополнительных средств из других бюджетов бюд-
жетной системы Российской Федерации.

Статья 20. Местный референдум

В целях решения непосредственно населением вопросов местного значения проводится местный референдум. Местный рефе-
рендум проводится на всей территории Ипатовского городского округа.

Гарантии прав граждан на участие в местном референдуме, а также порядок подготовки и проведения местного референдума
устанавливаются федеральным законом и принимаемыми в соответствии с ним законами Ставропольского края.

Статья 21. Муниципальные выборы

1. Муниципальные выборы проводятся в целях избрания депутатов Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края
на основе всеобщего равного и прямого избирательного права при тайном голосовании.

2. Муниципальные выборы проводятся в случаях и в порядке, определенном законами Российской Федерации и Ставропольского
края.

3. Решение о назначении выборов принимается Думой Ипатовского городского округа Ставропольского края не ранее чем за 90
дней и не позднее чем за 80 дней до дня голосования. Решение о назначении выборов подлежит официальному опубликованию в средствах
массовой информации не позднее чем через пять дней со дня его принятия. При назначении досрочных выборов сроки, указанные в на-
стоящем пункте, а также сроки осуществления иных избирательных действий могут быть сокращены, но не более чем на одну треть.

Статья 22. Голосование по отзыву депутата, главы Ипатовского городского округа, голосование по вопросам изменения границ
муниципального образования, преобразования муниципального образования

1. Голосование по отзыву депутата, главы Ипатовского городского округа проводится по инициативе населения в порядке, уста-
новленном федеральным законом и принимаемым в соответствии с ним законом Ставропольского края для проведения местного рефе-
рендума, с учетом особенностей, предусмотренных действующим законодательством.

2. Основаниями для отзыва депутата, главы Ипатовского городского округа являются конкретные противоправные решения,
действия (бездействие), установленные вступившим в законную силу решением суда.

Депутат Думы Ипатовского городского округа, может быть отозван в случае, если установленное вступившим в законную силу
решением суда его систематическое неучастие (более двух раз подряд) в заседаниях Думы Ипатовского городского округа без уважитель-
ных причин. При этом перечень причин, признаваемых уважительными, устанавливается регламентом Думы Ипатовского городского
округа. Депутат Думы Ипатовского городского округа, может быть также отозван в случае неисполнения обязанности по отчету о своей
работе, о ходе выполнения предвыборной программы перед избирателями в установленные настоящим Уставом сроки.

3. Депутат, глава Ипатовского городского округа до принятия решения об их отзыве имеет право дать избирателям объяснения
по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для его отзыва.

4. Граждане, обладающие активным избирательным правом, реализуют право на возбуждение вопроса об отзыве депутата, главы
Ипатовского городского округа коллективно. Граждане или группа граждан для реализации права на возбуждение вопроса об отзыве де-
путата, главы Ипатовского городского округа, образуют из числа избирателей инициативную группу в количестве не менее 10 человек,
которая в письменной форме уведомляет депутата, главу Ипатовского городского округа о возбуждении вопроса о его отзыве, об основа-
ниях отзыва, о месте и времени рассмотрении указанного вопроса на собрании инициативной группы не позднее 15 дней до его рассмот-
рения. На собрании инициативной группы депутат, глава Ипатовского городского округа имеет право присутствовать и выступить.
Собрание инициативной группы должно быть перенесено, если депутат, глава Ипатовского городского округа не может присутствовать
на собрании инициативной группы по причине болезни, отпуска или служебной командировки. Собрание инициативной группы органи-
зуется на средства инициаторов, так же как и последующая процедура инициирования отзыва.

5. В случае если на собрании инициативной группы будет решено выйти с предложением об отзыве депутата, главы Ипатовского
городского округа, инициативная группа обращается в избирательную комиссию Ипатовского городского округа с ходатайством о регист-
рации группы. В ходатайстве должен (должны) содержаться вопрос (вопросы), предлагаемый (предлагаемые) инициативной группой для
вынесения на голосование, должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата и место рождения, серия, номер и дата выдачи паспорта
или документа, заменяющего паспорт гражданина, с указанием наименования или кода выдавшего его органа, а также адрес места жи-
тельства каждого члена инициативной группы и лиц, уполномоченных действовать от ее имени на территории Ипатовского городского
округа. Ходатайство инициативной группы должно быть подписано всеми членами указанной группы.

К ходатайству должны быть приложены:
протокол собрания инициативной группы, на котором было принято решение о выдвижении инициативы проведения голосования



Ипатовский информационный вестник                                                                                       16 ноября 2017 года                   11
по отзыву депутата, главы Ипатовского городского округа;

документы (подлинники или официально заверенные копии), подтверждающие наличие основания отзыва депутата, главы Ипа-
товского городского округа (приговор, решение или иное судебное постановление).

6. Избирательная комиссия Ипатовского городского округа в течение 15 дней со дня поступления ходатайства обязана рассмот-
реть ходатайство и приложенные к нему документы и принять решение:

в случае соответствия указанного ходатайства и приложенных к нему документов требованиям действующего законодательства
и Уставу Ипатовского городского округа - о направлении их в Думу Ипатовского городского округа;

в противном случае - об отказе в регистрации инициативной группы.
Дума Ипатовского городского округа, получив документы из избирательной комиссии городского округа, обязана в течение 15

дней со дня их поступления проверить соответствие вопроса, предлагаемого для вынесения на голосование, требованиям действующего
законодательства. По результатам проверки выносится соответствующее решение. Указанное решение должно быть направлено инициа-
тивной группе по проведению голосования и в избирательную комиссию Ипатовского городского округа не позднее истечения срока про-
верки.

Если Думой Ипатовского городского округа принято решение о признании вопроса, выносимого на голосование, отвечающим
требованиям действующего законодательства, избирательная комиссия Ипатовского городского округа должна осуществить регистрацию
инициативной группы по проведению голосования, выдать ей регистрационное свидетельство, а также сообщить об этом в средствах
массовой информации в пятнадцатидневный срок со дня признания Думой Ипатовского городского округа соответствия вопроса, выно-
симого на голосование, требованиям действующего законодательства. Регистрационное свидетельство действительно в течение двух ме-
сяцев со дня регистрации инициативной группы.

Если Думой Ипатовского городского округа было вынесено решение о признании вопроса, выносимого на голосование, не от-
вечающим требованиям действующего законодательства, избирательная комиссия Ипатовского городского округа в течение 3 дней с мо-
мента вынесения соответствующего решения отказывает в регистрации инициативной группы.

Постановление избирательной комиссии Ипатовского городского округа об отказе в регистрации выдается инициативной группе
незамедлительно. В данном постановлении обязательно указываются основания отказа.

7. В поддержку вопроса об отзыве депутата, главы Ипатовского городского округа осуществляется сбор подписей. Сбор подписей
начинается со дня, следующего за днем получения регистрационного свидетельства избирательной комиссии Ипатовского городского
округа, и заканчивается по истечении 30 дней со дня регистрации инициативной группы.

Количество действительных подписей избирателей, которое необходимо собрать в поддержку вопроса об отзыве депутата, со-
ставляет 5 процентов от числа избирателей, зарегистрированных на территории избирательного округа, количество действительных под-
писей избирателей, которое необходимо собрать в поддержку вопроса об отзыве главы Ипатовского городского округа, составляет 5
процентов от числа избирателей, зарегистрированных на территории Ипатовского городского округа.

8. В случае соответствия порядка выдвижения инициативы проведения голосования об отзыве депутата, главы Ипатовского го-
родского округа требованиям законодательства Российской Федерации, избирательная комиссия Ипатовского городского округа в течение
15 дней со дня представления инициативной группой документов направляет подписные листы, экземпляр протокола об итогах сбора
подписей инициативной группы и копию своего постановления по результатам их проверки в Думу Ипатовского городского округа. Копия
постановления избирательной комиссии направляется также инициативной группе. Дума Ипатовского городского округа в срок не позднее
30 дней со дня получения постановления избирательной комиссии Ипатовского городского округа принимает решение о назначении даты
голосования по отзыву депутата, главы Ипатовского городского округа.

Решение должно быть официально опубликовано в течение 5 дней со дня его принятия и не позднее чем за 45 дней до дня го-
лосования.

Финансирование процедуры голосования проводится за счет бюджета Ипатовского городского округа.
В случае отказа в проведении голосования уполномоченному представителю инициативной группы в течение суток выдается

соответствующее постановление избирательной комиссии Ипатовского городского округа.
9. Голосование по отзыву депутата, главы Ипатовского городского округа может быть назначено только на воскресенье. Не до-

пускается назначение голосования на предпраздничный и нерабочий праздничные дни, на день, следующий за нерабочим праздничным
днем, а также на воскресенье, которое в установленном порядке объявлено рабочим днем. Порядок голосования определяется действую-
щим законодательством.

10. Со дня регистрации инициативной группы и до ноля часов по местному времени за одни сутки до дня голосования депутат,
глава Ипатовского городского округа имеет право в порядке, установленном действующим законодательством, давать избирателям объ-
яснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований для отзыва.

Решение о прекращении процедуры отзыва депутата, главы Ипатовского городского округа принимается Думой Ипатовского
городского округа на основании решения инициативной группы, подписанного всеми членами инициативной группы, об отзыве своего
ходатайства о проведении голосования.

11. Депутат, глава Ипатовского городского округа считаются отозванными, если за их отзыв проголосовало не менее половины
избирателей, зарегистрированных в соответствующем избирательном округе Ипатовского городского округа.

12. Итоги голосования по отзыву депутата, главы Ипатовского городского округа и принятые решения подлежат официальному
опубликованию (обнародованию).

13. Голосование по вопросам изменения границ Ипатовского городского округа, преобразования Ипатовского городского округа
назначается Думой Ипатовского городского округа и проводится в порядке, установленном федеральным законом и принимаемым в со-
ответствии с ним законом Ставропольского края для проведения местного референдума, с учетом особенностей, установленных Феде-
ральным законом от 06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

14. Итоги голосования по вопросам изменения границ Ипатовского городского округа, преобразования Ипатовского городского
округа и принятые решения подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Статья 23. Правотворческая инициатива граждан

1. Правотворческая инициатива граждан - это внесение проектов муниципальных правовых актов непосредственно населением
на рассмотрение органам местного самоуправления.

Минимальная численность инициативной группы граждан, для внесения проекта муниципальных правовых актов, составляет
3 процента от числа жителей муниципального образования, обладающих избирательным правом.

2. Порядок реализации правотворческой инициативы граждан устанавливается решением Думы Ипатовского городского округа.



Ипатовский информационный вестник                                                                                       16 ноября 2017 года                    12
3. Проект муниципального правового акта, внесенный в порядке реализации правотворческой инициативы граждан, подлежит

обязательному рассмотрению органом местного самоуправления или должностным лицом местного самоуправления, к компетенции ко-
торых относится принятие соответствующего акта, в течение трех месяцев со дня его внесения.

4. Мотивированное решение, принятое по результатам рассмотрения проекта муниципального правового акта, внесенного в по-
рядке реализации правотворческой инициативы граждан, должно быть официально в письменной форме доведено до сведения внесшей
его инициативной группы граждан.

Статья 24. Территориальное общественное самоуправление

1. Под территориальным общественным самоуправлением понимается самоорганизация граждан по месту их жительства на
части территории Ипатовского городского округа для самостоятельного и под свою ответственность осуществления собственных ини-
циатив по вопросам местного значения.

Границы территории, на которой осуществляется территориальное общественное самоуправление, устанавливаются Думой Ипа-
товского городского округа по предложению населения, проживающего на данной территории.

2. Территориальное общественное самоуправление осуществляется непосредственно населением посредством проведения со-
браний и конференций граждан, а также посредством создания органов территориального общественного самоуправления.

3. Территориальное общественное самоуправление может осуществляться в пределах следующих территорий проживания граж-
дан:

- подъезд многоквартирного жилого дома;
- многоквартирный жилой дом;
- группа жилых домов;
- жилой микрорайон;
- сельский населенный пункт, не являющийся поселением;
- иные территории проживания граждан.
4. Органы территориального общественного самоуправления избираются на собраниях или конференциях граждан, проживаю-

щих на соответствующей территории.
5. Территориальное общественное самоуправление считается учрежденным с момента регистрации устава территориального

общественного самоуправления администрацией Ипатовского городского округа. Порядок регистрации устава территориального обще-
ственного самоуправления определяется решением Думы Ипатовского городского округа.

6. Собрание граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается
правомочным, если в нем принимают участие не менее одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилет-
него возраста.

Конференция граждан по вопросам организации и осуществления территориального общественного самоуправления считается
правомочной, если в ней принимают участие не менее двух третей избранных на собраниях граждан делегатов, представляющих не менее
одной трети жителей соответствующей территории, достигших шестнадцатилетнего возраста.

7. К исключительным полномочиям собрания, конференции граждан, осуществляющих территориальное общественное само-
управление, относятся:

1) установление структуры органов территориального общественного самоуправления;
2) принятие устава территориального общественного самоуправления, внесение в него изменений и дополнений;
3) избрание органов территориального общественного самоуправления;
4) определение основных направлений деятельности территориального общественного самоуправления;
5) утверждение сметы доходов и расходов территориального общественного самоуправления и отчета о ее исполнении;
6) рассмотрение и утверждение отчетов о деятельности органов территориального общественного самоуправления.
8. Органы территориального общественного самоуправления:
1) представляют интересы населения, проживающего на соответствующей территории;
2) обеспечивают исполнение решений, принятых на собраниях и конференциях граждан;
3) могут осуществлять хозяйственную деятельность по содержанию жилищного фонда, благоустройству территории, иную хо-

зяйственную деятельность, направленную на удовлетворение социально-бытовых потребностей граждан, проживающих на соответствую-
щей территории, как за счет средств указанных граждан, так и на основании договора между органами территориального общественного
самоуправления и органами местного самоуправления с использованием средств бюджета Ипатовского городского округа;

4) вправе вносить в органы местного самоуправления проекты муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному
рассмотрению этими органами и должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено принятие указанных
актов.

9. В уставе территориального общественного самоуправления устанавливаются:
1) территория, на которой оно осуществляется;
2) цели, задачи, формы и основные направления деятельности территориального общественного самоуправления;
3) порядок формирования, прекращения полномочий, права и обязанности, срок полномочий органов территориального обще-

ственного самоуправления;
4) порядок принятия решений;
5) порядок приобретения имущества, а также порядок пользования и распоряжения указанным имуществом и финансовыми

средствами;
6) порядок прекращения осуществления территориального общественного самоуправления.
10. Дополнительные требования к уставу территориального общественного самоуправления органами местного самоуправления

устанавливаться не могут.
11. Порядок организации и осуществления территориального общественного самоуправления, условия и порядок выделения

необходимых средств из бюджета Ипатовского городского округа определяются решениями Думы Ипатовского городского округа.

Статья 25. Публичные слушания

1. Для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения с участием жителей Ипатовского
городского округа Думой Ипатовского городского округа, главой Ипатовского городского округа могут проводиться публичные слуша-



Ипатовский информационный вестник                                                                                     16 ноября 2017 года                     13
ния.

2. Публичные слушания проводятся по инициативе населения, Думы Ипатовского городского округа или председателя Думы
Ипатовского городского округа, главы Ипатовского городского округа.

Публичные слушания, проводимые по инициативе населения, Думы Ипатовского городского округа или председателя Думы
Ипатовского городского округа, назначаются Думой Ипатовского городского округа, а по инициативе главы Ипатовского городского округа
- главой Ипатовского городского округа.

3. На публичные слушания должны выноситься:
1) проект устава Ипатовского городского округа, а также проект муниципального нормативного правового акта о внесении из-

менений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда в устав округа вносятся изменения в форме точного воспроизведения поло-
жений Конституции Российской Федерации, федеральных законов, Устава (Основного Закона) Ставропольского края или законов
Ставропольского края в целях приведения данного устава в соответствие с этими нормативными правовыми актами;

2) проект бюджета Ипатовского городского округа и отчет о его исполнении;
3) проекты планов и программ развития Ипатовского городского округа, проекты правил землепользования и застройки, проекты

планировки территорий и проекты межевания территорий, за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Рос-
сийской Федерации, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный
вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разре-
шенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросы изменения одного вида разрешенного использо-
вания земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных
правил землепользования и застройки;

4) вопросы о преобразовании Ипатовского городского округа, за исключением случаев, если в соответствии со статьей 13 Фе-
дерального закона от 06 октября 2006 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Феде-
рации» для преобразования Ипатовского городского округа требуется получение согласия населения Ипатовского городского округа,
выраженного путем голосования либо на сходах граждан.

4. Порядок организации и проведения публичных слушаний определяется нормативным правовым актом Думы Ипатовского го-
родского округа и должен предусматривать заблаговременное оповещение жителей Ипатовского городского округа о времени и месте
проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом муниципального правового акта, другие меры, обеспечи-
вающие участие в публичных слушаниях жителей Ипатовского городского округа, опубликование (обнародование) результатов публичных
слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.

Статья 26. Собрание и конференция граждан

1. Для обсуждения вопросов местного значения, информирования населения Ипатовского городского округа о деятельности ор-
ганов местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления, осуществления территориального общественного само-
управления на части территории Ипатовского городского округа могут проводиться собрания граждан.

2. Собрание граждан проводится по инициативе населения, Думы Ипатовского городского округа, главы Ипатовского городского
округа, а также в случаях, предусмотренных уставом территориального общественного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по инициативе Думы Ипатовского городского округа или главы Ипатовского городского округа,
назначается соответственно Думой Ипатовского городского округа или главой Ипатовского городского округа.

Собрание граждан, проводимое по инициативе населения, назначается Думой Ипатовского городского округа в порядке, уста-
новленном Уставом Ипатовского городского округа.

Порядок назначения и проведения собрания граждан в целях осуществления территориального общественного самоуправления
определяется уставом территориального общественного самоуправления.

3. Собрание граждан может принимать обращения к органам местного самоуправления и должностным лицам местного само-
управления, а также избирать лиц, уполномоченных представлять собрание граждан во взаимоотношениях с органами местного само-
управления и должностными лицами местного самоуправления.

Собрание граждан, проводимое по вопросам, связанным с осуществлением территориального общественного самоуправления,
принимает решения по вопросам, отнесенным к его компетенции уставом территориального общественного самоуправления.

4. Обращения, принятые собранием граждан, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления и
должностными лицами местного самоуправления, к компетенции которых отнесено решение содержащихся в обращениях вопросов, с
направлением письменного ответа.

5. Полномочия собрания граждан могут осуществляться конференцией (собранием делегатов) граждан.
6. Порядок назначения и проведения собрания и конференции граждан, а также полномочия собрания граждан определяется

нормативными правовыми актами Думы Ипатовского городского округа, уставом территориального общественного самоуправления.
7. Итоги проведения собрания и конференции граждан подлежат официальному опубликованию (обнародованию).

Статья 27. Опрос граждан

1. Опрос граждан проводится на всей территории или на части территории Ипатовского городского округа для выявления мнения
населения и его учета при принятии решений органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, а
также органами государственной власти Ставропольского края.

Результаты опроса носят рекомендательный характер.
2. В опросе граждан имеют право участвовать жители Ипатовского городского округа, обладающие избирательным правом.
3. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Ипатовского городского округа.
4. Опрос граждан проводится по инициативе:
1) Думы Ипатовского городского округа или главы Ипатовского городского округа - по вопросам местного значения;
2) органов государственной власти Ставропольского края - для учета мнения граждан при принятии решений об изменении це-

левого назначения земель Ипатовского городского округа для объектов регионального и межрегионального значения.
5. Порядок назначения и проведения опроса граждан определяется нормативными правовыми актами Думы Ипатовского город-

ского округа в соответствии с законодательством Ставропольского края.



Ипатовский информационный вестник                                                                                     16 ноября 2017 года                     14
6. Решение о назначении опроса граждан принимается Думой Ипатовского городского округа.
7. Жители Ипатовского городского округа должны быть проинформированы о проведении опроса граждан не менее чем за 10

дней до его проведения.
8. Финансирование мероприятий, связанных с подготовкой и проведением опроса граждан, осуществляется:
1) за счет средств бюджета Ипатовского городского округа - при проведении опроса по инициативе органов местного самоуправ-

ления Ипатовского городского округа;
2) за счет средств бюджета Ставропольского края - при проведении опроса по инициативе органов государственной власти Став-

ропольского края.

Статья 28. Обращения граждан в органы местного самоуправления

1. Граждане имеют право на индивидуальные и коллективные обращения в органы местного самоуправления Ипатовского го-
родского округа.

2. Обращения граждан подлежат рассмотрению в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 2 мая 2006 г. № 59-
ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации».

3. За нарушение порядка и сроков рассмотрения обращений граждан должностные лица местного самоуправления несут ответ-
ственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Глава V. ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ И ДОЛЖНОСТНЫЕ ЛИЦА МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Статья 29. Структура органов местного самоуправления Ипатовского городского округа

1. Структуру органов местного самоуправления Ипатовского городского округа составляют:
1) представительный орган Ипатовского городского округа – Дума Ипатовского городского округа, сокращенное наименование

– Дума ИГО СК (по тексту настоящего Устава – Дума Ипатовского городского округа);
2) глава муниципального образования – глава Ипатовского городского округа, возглавляет администрацию Ипатовского город-

ского округа;
3) исполнительно-распорядительный орган Ипатовского городского округа – администрация Ипатовского городского округа,

сокращенное наименование администрация ИГО СК (по тексту настоящего Устава – администрация Ипатовского городского округа);
4) контрольно-счётный орган Ипатовского городского округа – Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа,

сокращенное наименование КСК ИГО СК (по тексту настоящего Устава – Контрольно-счетная комиссия Ипатовского городского округа).
2. Изменение структуры органов местного самоуправления Ипатовского городского округа осуществляется не иначе как путем

внесения изменений в настоящий Устав.

Статья 30. Органы местного самоуправления Ипатовского городского округа как юридические лица

1. Органы местного самоуправления, которые в соответствии с настоящим Уставом наделяются правами юридического лица,
являются муниципальными казенными учреждениями, образуемыми для осуществления управленческих функций, и подлежат государст-
венной регистрации в качестве юридических лиц в соответствии с федеральным законом.

Дума Ипатовского городского округа и администрация Ипатовского городского округа как юридические лица действуют на ос-
новании общих для организаций данного вида положений в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации применительно
к казенным учреждениям.

2. Основаниями для государственной регистрации органов местного самоуправления в качестве юридических лиц являются на-
стоящий Устав и решение о создании соответствующего органа местного самоуправления с правами юридического лица.

3. Дума Ипатовского городского округа, администрация Ипатовского городского округа имеют обособленное имущество и от-
вечают им по своим обязательствам, могут от своего имени приобретать и осуществлять гражданские права и нести гражданские обязан-
ности, быть истцом и ответчиком в суде.

Статья 31. Дума Ипатовского городского округа

1. Дума Ипатовского городского округа является представительным органом местного самоуправления Ипатовского городского
округа и обладает правами юридического лица.

2. Дума Ипатовского городского округа состоит из депутатов, избираемых на муниципальных выборах на основе всеобщего рав-
ного и прямого избирательного права при тайном голосовании сроком на 5 лет.

3. Дума Ипатовского городского округа состоит из 30 депутатов. Думу Ипатовского городского округа возглавляет председатель
Думы Ипатовского городского округа, избираемый из числа депутатов Думы Ипатовского городского округа.

4. Дума Ипатовского городского округа может осуществлять свои полномочия после избрания не менее двух третей от установ-
ленной численности депутатов.

5. Расходы на обеспечение деятельности Думы Ипатовского городского округа предусматриваются в бюджете Ипатовского го-
родского округа отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов бюджетов Российской Федерации.

6. Место нахождения Думы Ипатовского городского округа: Ставропольский край, город Ипатово, улица Ленина, дом 116.
7. Юридический адрес Думы Ипатовского городского округа: 356630, Российская Федерация, Ставропольский край, город Ипа-

тово, улица Ленина, дом 116.
8. Думе Ипатовского городского округа принадлежит право от лица всего населения Ипатовского городского округа принимать

решения по вопросам своей компетенции.
9. В исключительной компетенции Думы Ипатовского городского округа находится:
1) принятие Устава Ипатовского городского округа и внесение в него изменений и дополнений;
2) утверждение бюджета Ипатовского городского округа и отчета о его исполнении;
3) установление, изменение и отмена местных налогов и сборов в соответствии законодательством Российской Федерации о на-

логах и сборах;
4) принятие планов и программ развития Ипатовского городского округа, утверждение отчетов об их исполнении;



Ипатовский информационный вестник                                                                                     16 ноября 2017 года                     15
5) определение порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности;
6) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных предприятий, а также об

установлении тарифов на услуги муниципальных предприятий и учреждений, выполнение работ, за исключением случаев, предусмот-
ренных федеральными законами;

7) определение порядка участия Ипатовского городского округа в организациях межмуниципального сотрудничества;
8) определение порядка материально-технического и организационного обеспечения деятельности органов местного самоуправ-

ления;
9) контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления полномочий

по решению вопросов местного значения;
10) принятие решения об удалении главы Ипатовского городского округа в отставку;
10. К полномочиям Думы Ипатовского городского округа также относятся:
1) избрание главы Ипатовского городского округа из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам

конкурса;
2) определение порядка награждения наградами, почетными званиями и поощрениями Ипатовского городского округа;
3) принятие решения о назначении местного референдума;
4) назначение муниципальных выборов, а также назначение голосования по вопросам изменения границ Ипатовского городского

округа или преобразования Ипатовского городского округа;
5) определение порядка организации и проведения публичных слушаний, а также порядка назначения и проведения собрания

граждан;
6) утверждение структуры администрации Ипатовского городского округа по представлению главы Ипатовского городского

округа;
7) образование контрольно-счетного органа Ипатовского городского округа, утверждение ежегодного отчета о деятельности

контрольно-счетного органа Ипатовского городского округа;
8) формирование избирательной комиссии Ипатовского городского округа;
9) установление в соответствии с требованиями федеральных законов и иных нормативных правовых актов федеральных органов

государственной власти порядка привлечения Ипатовского городским округом заемных средств;
10) установление официальных символов Ипатовского городского округа и определение порядка официального использования

указанных символов;
11) утверждение программы комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры Ипатовского городского округа, про-

граммы комплексного развития транспортной инфраструктуры Ипатовского городского округа, программы комплексного развития соци-
альной инфраструктуры Ипатовского городского округа, требования к которым устанавливаются Правительством Российской Федерации;

12) утверждение инвестиционных программ организаций коммунального комплекса по развитию систем коммунальной инфра-
структуры;

13) регулирование тарифов на подключение к системе коммунальной инфраструктуры, тарифов организаций коммунального
комплекса на подключение, надбавок к тарифам на товары и услуги организаций коммунального комплекса, надбавок к ценам (тарифам)
для потребителей;

14) утверждение структуры Думы Ипатовского городского округа;
15) утверждение генерального плана Ипатовского городского округа, в том числе внесение в него изменений;
16) установление в соответствии с федеральным законодательством состава, порядка подготовки документов территориального

планирования Ипатовского городского округа, порядка подготовки изменений и внесения их в такие документы, а также состава, порядка
подготовки планов реализации таких документов, утверждение документов территориального планирования Ипатовского городского
округа;

17) осуществление права законодательной инициативы в Думе Ставропольского края;
18) установление размера платы за пользование жилым помещением (платы за наем), платы за содержание и ремонт жилого по-

мещения для нанимателей жилых помещений по договорам социального найма и договорам найма жилых помещений муниципального
жилищного фонда Ипатовского городского округа и размера платы за содержание и ремонт жилого помещения для собственников жилых
помещений, которые не приняли решение о выборе способа управления многоквартирным домом;

19) установление льгот в отношении платежей, поступающих в бюджет Ипатовского городского округа;
20) утверждение правил землепользования и застройки;
21) установление правил использования водных объектов общего пользования для личных и бытовых нужд;
22) установление размера платы за пользование на платной основе парковками (парковочными местами), расположенными на

автомобильных дорогах общего пользования местного значения;
23) определение методики расчета и максимального размера платы за проезд транспортных средств по платным автомобильным

дорогам общего пользования местного значения, платным участкам указанных автомобильных дорог, за пользование на платной основе
парковками (парковочными местами), расположенными на автомобильных дорогах общего пользования местного значения;

24) определение порядка и условий приватизации муниципального имущества;
25) утверждение местных нормативов градостроительного проектирования Ипатовского городского округа;
26) создание муниципальной пожарной охраны; определение целей, задач, порядка создания и организации деятельности му-

ниципальной пожарной охраны, порядка ее взаимодействия с другими видами пожарной охраны;
27) согласование инвестиционных программ организаций, осуществляющих регулируемые виды деятельности в сфере тепло-

снабжения, за исключением таких программ, которые согласовываются в соответствии с законодательством Российской Федерации об
электроэнергетике;

28) обращение в порядке осуществления полномочий в области регулирования цен (тарифов) в сфере теплоснабжения в орган
исполнительной власти Ставропольского края в области регулирования цен (тарифов) с предложением о принятии решения об отмене
регулирования тарифов на тепловую энергию (мощность);

29) утверждение порядка реализации правотворческой инициативы граждан;
30) принятие Регламента Думы Ипатовского городского округа, внесение в него изменений и дополнений;
31) избрание председателя Думы Ипатовского городского округа;
32) утверждение правил благоустройства территории Ипатовского городского округа, устанавливающих, в том числе, требования

по содержанию зданий (включая жилые дома), сооружений и земельных участков, на которых они расположены, к внешнему виду фасадов
и ограждений соответствующих зданий и сооружений, перечень работ по благоустройству и периодичность их выполнения; установление



Ипатовский информационный вестник                                                                                      16 ноября 2017 года                    16

Учредители: Дума Ипатовского городского округа Ставропольского края и администрация Ипатовского городского округа
Ставропольского края. Адес: 356630, г. Ипатово, ул. Ленинградская, 80. тел. (86542-2-25-80). Отпечатано в ООО “Ипатов-
ская типография”, адрес: 356630, Ставропольский край, Ипатовский район, г. Ипатово, ул. Орджоникидзе, 95, тираж 50 экз.
Отв. за выпуск аппарат Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края, 2-25-80 

Продолжение текста решения Думы Ипатовского городского округа Ставропольского края от 24 ок-
тября 2017 г. № 28 “О принятии Устава Ипатовского городского округа Ставропольского края” читайте в
следующем номере газеты “Ипатовский информационный вестник”

порядка участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий;
33) определение размера и условий оплаты труда депутатов Думы Ипатовского городского округа, осуществляющих свои пол-

номочия на постоянной основе, главы Ипатовского городского округа;
34) определение порядка предоставления жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда;
35) установление порядка по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории Ипатовского городского

округа;
36) установление учетной нормы площади жилого помещения;
37) определение порядка получения документа, подтверждающего принятие решения о согласовании или об отказе в согласо-

вании переустройства и (или) перепланировки жилого помещения в соответствии с условиями и порядком переустройства и переплани-
ровки жилых помещений;

38) установление размера дохода, приходящегося на каждого члена семьи, и стоимости имущества, находящегося в собствен-
ности членов семьи и подлежащего налогообложению, в целях признания граждан малоимущими и предоставления им по договорам со-
циального найма жилых помещений муниципального жилищного фонда.

11. Дума Ипатовского городского округа осуществляет иные полномочия, отнесенные к полномочиям представительного органа
муниципального образования федеральными законами, Уставом (Основным законом) Ставропольского края, законами Ставропольского
края, настоящим Уставом.

12. Дума Ипатовского городского округа заслушивает ежегодные отчеты главы Ипатовского городского округа о результатах его
деятельности, деятельности администрации Ипатовского городского округа, в том числе о решении вопросов, поставленных Думой Ипа-
товского городского округа.

13. Дума Ипатовского городского округа не вправе вмешиваться в исполнительно-распорядительную деятельность админист-
рации Ипатовского городского округа, осуществляемую в соответствии с ее компетенцией.

Статья 32. Деятельность Думы Ипатовского городского округа

1. Основной формой деятельности Думы Ипатовского городского округа являются заседания, которые созываются председателем
Думы Ипатовского городского округа согласно утвержденному Думой Ипатовского городского округа графику. Внеочередные заседания
собираются по инициативе председателя Думы Ипатовского городского округа, главы Ипатовского городского округа либо по требованию
не менее одной трети от установленного числа депутатов Думы Ипатовского городского округа.

2. Заседание Думы Ипатовского городского округа считается правомочным, если на нем присутствуют не менее 50 процентов
от числа избранных депутатов.

3. Порядок созыва и проведения заседаний Думы Ипатовского городского округа, продолжительность данных заседаний и иные
положения, касающиеся организации работы Думы Ипатовского городского округа, устанавливаются Регламентом Думы Ипатовского
городского округа. Регламент принимается Думой Ипатовского городского округа, если за него проголосовало более половины от уста-
новленной численности депутатов.

4. На заседаниях Думы Ипатовского городского округа каждый депутат имеет один голос. Голосование на заседаниях Думы Ипа-
товского городского округа может быть открытым (в том числе поименным) и тайным. Случаи применения каждого вида голосования
устанавливаются Регламентом Думы Ипатовского городского округа.

5. Первое заседание Думы Ипатовского городского округа с информацией о результатах выборов открывает председатель изби-
рательной комиссии.

6. Основной формой работы Думы Ипатовского городского округа является заседания Думы Ипатовского городского округа.
Проекты правовых актов, внесенные в установленном порядке, подлежат обязательному включению в повестку дня заседания

и рассматриваются с участием инициаторов проектов.
Дума Ипатовского городского округа принимает решения, носящие нормативный правовой характер, и решения, которые не

носят нормативного характера.
Дума Ипатовского городского округа также принимает резолюции, заявления, обращения - акты декларативного характера, вы-

ражающие отношение Думы Ипатовского городского округа к той или иной проблеме.

Статья 33. Председатель Думы Ипатовского городского округа

1. Председатель Думы Ипатовского городского округа избирается Думой Ипатовского городского округа из состава избранных
депутатов Думы Ипатовского городского округа. Избрание осуществляется на заседании Думы Ипатовского городского округа в порядке
установленном Регламентом Думы Ипатовского городского округа.

2. Председатель Думы Ипатовского городского округа в своей деятельности подотчетен населению Ипатовского городского
округа и Думе Ипатовского городского округа.

3. Свои полномочия председатель Думы Ипатовского городского округа осуществляет на постоянной основе или на непостоянной
основе согласно решению Думы Ипатовского городского округа. Размер денежного содержания председателя Думы Ипатовского город-
ского округа и его слагаемые устанавливаются решением Думы Ипатовского городского округа.

4. Председатель Думы Ипатовского городского округа осуществляет следующие полномочия:
1) возглавляет и организует работу Думы Ипатовского городского округа; представляет Думу Ипатовского городского округа в

отношениях с органами местного самоуправления и должностными лицами местного самоуправления, органами государственной власти,
гражданами и организациями; действует от имени и в интересах Думы Ипатовского городского округа без доверенности;

2) оказывает содействие депутатам, депутатским группам и фракциям, постоянным комитетам и временным комиссиям Думы
Ипатовского городского округа в осуществлении ими своих полномочий, координирует их работу;


